

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

W KRAKOWIE		POCZTA (w państwie Austriackim).	
rocznie	zł. austr. 20	rocznie	zł. austr. 24
półrocznie	„ „ 10	półrocznie	„ „ 12
kwartalnie	„ „ 5	kwartalnie	„ „ 6
miesięcznie	„ „ 2	miesięcznie	„ „ 2 cent. 25

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATY PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:
 od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów
 Do każdego obwieszczenia załączyć należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.
 LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu“.
 LISTY reklamacyjne niezapieczonewane nie ulegają frankowaniu.
 LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.
 NĘKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 31 października.

Pierwszy numer dziennika naszego wyszedł 1go listopada 1848 r. Jutro więc trzynasta rocznica jego założenia.

W artykule przeszłorocznym zapisującym dwónasty anwersarz, powiedzieliśmy, że skoro dyplom cesarski zaręczając autonomię wszystkim krajom koronnym, powołał Galicyę i jej mieszkańców do działania w sprawach własnych, tem samem wezwał dzienniki do zabrania głosu w sprawach krajowych, bo kiedy kraj działa, dziennik milczeć nie może, chyba że nie istnieje.

Nie tracąc też ani chwili, upomnieliśmy się o prawa Uniwersytetu, żądaliśmy dla niego reprezentacji w przyszłym Sejmie, sądząc, że instytucja ta wejść w swoje prawa może i powinna natychmiast, jakiegokolwiek będą Statuta, które ową przyrzeczoną autonomię określają.

Gdy atoli zmiana gabinetu przed wydaniem owych Statutów jeszcze nastąpiła, uważaliśmy za obowiązek postawić program owej autonomii narodowej oparty na słusznych żądaniach mieszkańców naszego kraju. (Czas 18 grudnia 1860 r.) Pozostanie to na zawsze chlubą dziennika naszego, iż w programacie tym oddał tak wiernie życzenia kraju, że kraj uznał ów program za własny, że go wziął za podstawę adresu, który w d. 4 stycznia deputacja krajowa zawiązała do Wiednia i złożyła w ręce Ministra Stanu, że nareszcie jest to zawsze programat tej autonomii, której się dotąd Galicya domaga i której oczekuje.

Wezwani też wkrótce potem na pole wolności przez okólnik Ministra Stanu, stanęliśmy tem chętniej na tym gruncie, że jakiegokolwiek było kiedy nasze położenie, nie pojmowaliśmy nigdy, aby rozdzielać można zasadę wolności od faktu narodowości, bo szczerze i rzeczywiste uznanie tego faktu i zadośćuczynienie prawom z faktu tego płynącym, tylko na zasadzie wolności otrzymanem być może. Odnosnie też do owego stanowiska przez okólnik udzielonego, staraliśmy się rozbiierać zasady w samych okólnikach zawarte: oceniać doniosłość naszej deputacji do Wiednia, i obietnic danych przez Ministra, a wreszcie ważność rozporządzeń rządowych przygotowujących zapowiedziane dyplomem cesarskim zmiany.

Będąc prawdziwymi stronnikami jawności, bo bez niej niepojmujemy wolności, postawiliśmy w jasnym świetle, w całym obnażeniu ową agitację, jaką między ludem włościańskim szerzono, wywołał ją przed trybunał rządu i opinii publicznej. Staraliśmy się zwrócić uwagę kraju na rolę, jaką odgrywać ona mogła gdyby przed wyborami w samym zarodzie stłumioną nie została. Z równą jawnością traktowaliśmy sprawę wyborczą, niezasłaniając bynajmniej ran naszego rozbitego organizmu, i wzywając współobywateli do obmyślenia i zastosowania jak najszybszego środków przeciw temu głównemu niebezpieczeństwu, dopóki się zle za pomocą organizacji gminnej, w samem źródle wykorzeni nie da.

Ruch ten w kraju dyplomem cesarskim z października i okólnikiem ministeryalnym grudniowym wywołany, a deputacją styczniową i adresem galicyjskim podjęty, nie miały nawet za granicą otrzymać rozgłosu. Nie wszędzie atoli sprawiedliwie był oceniony. Nawet we Francji stronnicy bezwzględnej wolności i parlamentaryzmu nie umieli zdać sobie sprawy z ducha i wymagań narodowej autonomii. Oskarżali Galicyę, że na Reichsrath posłów wysłać nie chce, dla tego, że kraj sprawę tę sejmowi swemu przekazywał. Staraliśmy się błędne te mniemania o ile się dało prostować, i starania nasze nie były płonne, zwłaszcza że wypadki oddały słuszność naszym twierdzeniom.

Wśród tych naszych usiłowań, aby wzruszyć ruchowi krajowemu, tak jak to jest obowiązkiem każdego organu krajowego, zaskoczyły wypadki lutowe w Warszawie. Na mocy właśnie tej wolności, w pewnych granicach nam udzielonej, zdołaliśmy uczynić zadość obowiązkowi moralnym solidarności narodowej, która nas łączy z braćmi naszymi uciśnionymi Królestwa Polskiego. Staraliśmy się być wiernym sprawozdawcą owych gwałtów i bezprawii, jakich się rząd rosyjski w Królestwie Polskim i innych prowincjach dawniej Polski na bezbronnych dopuszcza mieszkańcach. Staraliśmy się przedstawiać Europie ów obraz nieszczęśliwej i okropności, na jakie samowola i nierząd miliony dusz polskich naraża. Nie zrażaliśmy się trudnością zadania i nierażamy się dotąd; bo nie nasza w tem wina, jeżeli w dopełnieniu tego obowiązku nie jeden brak, nie jedną niedokładność zarzucić nam można. Dość wspomnieć na brak wszelkiej jawności, na niebezpieczeństwa, na które narażał się trzeba, aby jakiegokolwiek wiadomości nam udzielić, iżby dziennik na pewne pobłażanie mógł liczyć.

Tymczasem przeszły wybory i nadszedł Sejm lwowski. Powiemy z żalem, że chwila, na którą się najwięcej cieszyliśmy, stała się oraz chwilą, w której ustał ów krajowy i legalny ruch w kraju naszym. Sejm, który miał rozpocząć dzieło organizacji społecznej, w duchu autonomii narodowej zwołany był na to jedynie, aby wybrać deputację do Rady Państwa. Trwał za ledwie tyle, aby mógł wypowiedzieć co ma do czynienia — i odroczony został. Odtąd ruch cały przestał być krajowym, stał się parlamentarnym, i to nie w Galicyi ale w Wiedniu. Za to w kraju ustało zupełnie wszelkie działanie. Dziennik nasz poszedł za postami naszymi do Wiednia na Radę Państwa, i tam znów śledził walki, jakie ciągle o autonomię staczają. Sama dotąd tylko kwestya gminna ze spraw tam rozbiętych miała bezpośrednią dla kraju naszego w obradach tego zgromadzenia ważność. I tu znów staraliśmy się jak najobszerniej zdawać sprawę z koleji, jaką przechodziła sprawa, dla naszego organizmu społecznego i jego przyszłości może najważniejsza...

Oto w krótkich rysach przebieg roku trzy-

nastego naszego dziennikarskiego zawodu. Nie mówimy tu wcale o rezultatach z niego dla kraju — to rzecz inna, mówimy o usiłowaniach dziennika i pracy naszej. Rezultata nie są rzeczą dziennika — usiłować i starać się, aby był krajowi użytecznym, jest jego obowiązkiem. Nie mówimy również o trudnościach, jakie nam zwyciężyć przychodziło, aby powinności dopełnić. Rekryminować nie lubimy: wspomniemy tu tylko, że nie zaszła żadna zmiana dotąd w prawie drukowem i autonomia zastosowana nie została. Spodziewamy się, że wspomnienie to wystarczy, abyśmy w osądzeniu przez kraj naszej pracy mogli rachować na pewne uwzględnienie.

Nowa ustawa drukowa ma być pierwszym przedmiotem zajęcia Rady Państwa. Zapowiedź ta ożywia nas nadzieją, nie złagodzenia kar i zmniejszenia trudności, bo o to nam nie chodzi, ale że jurysdykcyja nad dziennikarstwem oddana w ręce właściwe, rozszerzy granice wolności w ten sposób, iż tak jak dziś wolno jest pisać o sprawach krajowych, tak potem można będzie pisać i o sprawach miejscowych, to jest jak dziś wolno pisać o tem co się dzieje w całym kraju lub w Wiedniu, tak potem można będzie pisać i o tem co się dzieje w Krakowie.

W każdym razie rozpoczynając rok nowy, nie chcemy bynajmniej wierzyć pogłoskom, abyśmy znów owego gruntu wolności jak dawniej pozbawieni być mieli. Przeciwnie, sądzimy i tuszymy sobie, iż interesem państwa jest, grunt ten utrzymać i ruch autonomiczny w krajach koronnych na nowo ożywić. Brak działania nie korzystne sprawa skutki. Wywołuje agitację, które są zawsze dowodem chęci działania w kraju a braku potrzebnego do tego gruntu. Z resztą, gdzie więcej potrzeba działać jak w kraju naszym, który nie tylko konstytucyjnie, ale społecznie organizować się powinien, aby można zaprowadzić w nim ład konieczny dla zaspokojenia wszystkich interesów krajowych, jakiego sobie życzy Monarcha w dyplomie październikowym.

Zabierając się więc do dalszej pracy, pomimo nieco ciemnego w tej chwili horyzontu, tuszymy sobie, iż trzymając się zawsze ściśle obowiązujących ustaw, odpowiedzieć będziemy mogli powołaniu dziennikarskiemu, to test obowiązkowi względem kraju, współobywateli i nas samych. Siły mogą niedopisać, na woli, na czystej chęci i pracy nie braknie. W tem przekonaniu i z tem uczuciem mówimy jak lat przeszłych:

Dalej w Imię Boże!

KOESPONDENCA CZASU.

Warszawa 28 października.

« Dwa tygodnie już minęło od ogłoszenia barbarzyńskich przepisów nowego stanu obłączenia; dwa tygodnie ciągłych przesładowań i żadnej dotąd odmiany.

Po miesiące chodzą silne a mnogie patrole, wojsko biwakuje na ulicach i chwytają przechodniów; w nocy napadają na domy i porywają ludzi i uwożą do cytadeli. Wczoraj rano prowadzono 118

ludzi do ratusza, mężczyzn i kobiet, wziętych bez żadnej przyczyny przez patrole i milicyantów na ulicach. W ciągu dnia, kilka jeszcze partij uwiezionych, pod silną eskortą, pokazano miastu. W nocy z 26 na 27 aresztowano pastora Otto, podobno za to, że tak chciał pan Kruszensztern i za to, że kozaicy i oficerowie zbili go wprzód na poczcie; prócz tego, wzięto inspektora szkół Palickiego, Mateusza Gralewskiego, Mojszo i innych. Rano, chodzimy od domu do domu, pytając się: czy są wszyscy w domu, czy kogo nie porwali? Pięćdziesięciu żołnierzy z policyą wpadło do resursy i całą noc w niej rewidowali, w ogrodzie nawet kopali. Rząd sądzi, że natrafi na jakiś rząd tajemny, komitet lub spisek. Myli się pod tym względem, żadnych u nas spisków, komitetów i rządów nie było i nie ma; naród cały wziął się do pracy narodowej i niepotrzebował dyrekcyi ażeby wykazał czego pragnie i jakie ma potrzeby. Rząd rosyjski który najniewiadozszy jest szczegółów i faktów zaszłych w narodzie, sądzi, że cały ruch jest robotą tajemnych komitetów lub postronnych wpływów, i szuka wiatru w polu, aresztuje najspokojniejszych ludzi, szuka broni, którą gdybyśmy posiadali, zapewne nie tak łatwo uprowadziliby tysiące z kościołów i kozaicy nie tak śmiało i nie tak bezkarnie mogliby rzucić się na ludzi przechodzących ulicami.

Platonów, syn pobocznicy Platona Zubowa, odegrał wielką rolę w Królestwie. Jest on najskłodliwym człowiekiem w rządzie i najbardziej nienawidzonym Polaków. Gdyby mógł zadusiłby cały naród. Nie może tego zrobić, więc pisze denuncyacje fałszywe do cesarza, kieruje namiestnikami w taki sposób, żeby Polska niedozała od nich żadnej folgi w ucisku i żeby pod ich rządem nie urzala najniejszej dozy sprawiedliwości i prawa. Projekt p. Wielopolskiego do oczyszczania z urzędu, dość dobry, uwzględnił zasady, z pewnemi modyfikacyami, wypracowane przez Komitet do oczyszczania złożony z członków b. Komitetu Towarzystwa Rolniczego, projekt ten znajduje w osobie Platona wielkiego przeciwnika. Jest mu zaś Platonów przeciwny dla tego, że na czas jakiś może kwestyją zalał i doprowadzić przez skup czynszów, co projekt ma w perspektywie, do uwłaszczenia włościan którego rząd sobie nie życzy. Stan terażniejszy pragnęliby nieprzyjaciele jak najdziej przeziagnąć, bo on pozwala im ryby łapać w mętnej wodzie. Ordery się wypia, godności spadają, a dla kieszalei ogromny połów. Im który z rządzących gorzej, surówiej postępuje, tem większe nagrody otrzymuje. Rozłów za publiczne ochłostanie pań M. W. i S. otrzymał order. Dzisiaj, żeby zostać wielkim urzędnikiem i być obsypanym pieniędzmi, nie prócz nierozsądku, srogosci i nieważności niepotrzeba.

Za ogłoszenie w Dzienniku Powszechnym, owego projektu oczyszczania z urzędu, Platonów i Suchozanet mocno na Wielopolskiego obrzyli się. P. S. i L. rozkaz na poczęcie, zatrzymania Dziennika. Pan Wielopolski nie bwa już na posiedzeniach Rady Administracyjnej, gdzie nie ma ani jednej glosy dobrze rozumiającej położenie i kwalifikowanie do rządzenia. Tymczasem p. Wielopolski chciał czy sam wyjechać z Warszawy, czy posłać syna i kazał zamówić koutie na poczcie. Gdzie chciał jechać margrabia, niewiadomo. Lecz Suchozanet posłał rozkaz poczcie, ażeby koni p. Wielopolskiego niedawać, gdyż za przyzał podorożnik, aż-by takową zatrzymał. Za autentyczność tego rozkazu, ręczymy. Niepomogły zasługi rządowe margrabiego, niepomogło odzniesie się jego od narodu i odpowiedzialność przed narodem za gwałty i rzezie, jaka spada na niego jako na osobę zostającą w rządzie, który tych rzezi dokonał. Margrabia doświadczywszy na swojej osobie skutków unii z Rosyą, którą propogował, mógł się teraz przekonać, że naród lepiej niż on tę unie oteraz gdy ją odrzucił; mógł się dalej przekonać, że system prawności jakiego chciał się trzymać, w obec arbitralności wojskowej niepodobny jest do wykonania i że naród słusznie nieufal obietnicom rządu. Py-

cha srogo nkarana została. Minister, który nie chce pojąć, że Moskwa innej, prócz roli knuta, mu nie przeznacza, zawsze tak fatalnie zawiedzonym zostanie jak p. Wielopolski.

Szerokim strumieniem rozlewa się teraz barbarzyństwo, wszelkie bezpieczeństwo osób i własności znikło, i barbarzyństwo to dzisiaj tylko wdanie się zagranicznych mocarstw powstrzymać może. To samo co w Polsce robi się i w Rosyi. W Petersburgu aresztowano 300 osób. Rząd zbroi się, zrzuca maskę, partya nikolajewska naglą, a może czas ten niedaleki, w którym przytłumiwszy ruch wewnętrzny, z jakiego Europa skorzystać nie umiała, Rosya rzuci się na tę Europę, ażeby i w niej zaprowadzić swoją przewagę i ciszę niewolniczą, tak potrzebną Rosyi do utrzymania swoich poddanych w barbach niewoli.

Ale wracajmy do faktów miejscowych. Suchozanet był w cytadeli i w Modlinie, i więźniów rozkazał podobno przenieść do Modlina, ażeby przez to przygotować w cytadeli miejsca dla nowych więźniów. Około 5 listopada ma przyjechać do Warszawy z Odessy generał Lidters, który za zrobienie majątku podczas krymskiej kampanii był w nielase. Generał Lidters ma podobno zastąpić Suchozaneta aż do powrotu Lamberta. Po powrocie ostatniego, Lidters ma być głównodowodzącym, a Lambert znówu namiestnikiem.

Generał Gerszenewaj podobno umarł już wczoraj, a ciało jego w największej tajemnicy z Warszawy wywieziono. Nie mogę jednak ręczyć, czy już umarł, chociaż był śmiertelnie chory z rau sobie zadanych. Rząd rosyjski więcej niż kiedykolwiek ostania się tajemnicą; dla tego też trudno jest sprawdzić chociażby najpewniejszą wiadomość, dla tego nieraz niejedna wiadomość ma tylko wagę i formę pogłoski. Dla czego śmierć Gerszenewaję a poprzednio nastąpiła śmierć pułkownika Gedimowa okrywają zasłoną tajemniczą? nie mogliśmy dowiedzieć się.

Dyrektorem Komisji Spraw Wewnętrznych ma zostać szambelan Kruszensztern, człowiek w Warszawie z nieszczęśliwiej strony znany. Nominacya jego została już podobno podpisana. Na Radzie Administracyjnej uchwalono zwołanie instytutu w Puławach.

Na prowincyi samowola żoldactwa i gwałty są coraz straszniejsze. W Łęczycy otoczono kościół, a w nim dwóch ludzi żołnierze ranili, a pewną liczbę zaaresztowali. Kościół został zapieczetowany.

Projektu reorganizacyi szkół nie pozwolono p. Wielopolskiemu drukować, wydrukowanie zaś projektu co do oczyszczania, nazwano w gazetach nieporozumieniem, co jest nowym afrontem dla p. Wielopolskiego, którego w Warszawie, ani też syna jego nie kazano, jakby więźniów, wypuszczać. Cięskawą jest rzeczą, jak się zakończy walka margrabiego z Suchozanetem.

Nocy dzisiejszej aresztowano rabinów: Jastrowa i Kramsztyka. Tak więc katolickie, ewangelickie i mojżeszowe duchowieństwo ma swoich reprezentantów w więzieniu.

Rzym 19 października.

Onegdaj Ojciec ś. zwiędził fabrykę mozaiki, gdzie oglądał cztery świeżo ukończone obrazy będące arcydziełami tego kunsztu: jesto *Madonna alla Seggiola* podług Rafaela, ś. Katarzyna podług Murilla, wielki obraz Wniebowzięcia przeznaczony do bazyliki ś. Pawła i olbrzymi obraz Zbawiciela zdobici mający facyatę teże bazyliki. Wracając zaś z tamtąd wstąpił do sali Sykstusa V należącej do biblioteki watykańskiej, gdzie przyjmował generała Goyon przedstawiającego Jego Świętobliwości oficerów od nowo przybyłych pułków; Papier z każdym niemal z osobna rozmawiał i udzielił każdemu apostolskie błogosławieństwo. Generał właśnie co otrzymał był depeszę telegraficzną z Paryża wzywającą go ożem przedź; poeznał on Ojca ś., który mu powiedział: „Generale, przypatryłeś się tu wszystkiemu i spodziewam się, że świadczyć będziesz na naszą korzyść we Francyi.“ Depesza ta

Część Literacko-Artystyczna.

PAMIĘTNIKI DYPLMATY.

O KSIĘSTWIE WARSZAWSKIEM. Rok 1813.

IV.

Dwaj ministrowie polscy tajemnie znoszą się z Rosyą. — Projekt utworzenia Polski przez Rosyę postany przez tych ministrów Imperatorowi. — Podobny projekt lecz liberalniejszy wychodzi od księcia Adama. — Sliczny list tegoż księcia dołączony do projektu. — Text oryginalny odpowiedzi Imperatora.

Mówiąc w swoim miejscu o p. Matuzewiczu, ministrze finansów, oddałem mu słuszne pochwały winne jego zasłudze, talentom i gorliwości w pomysłniejszych czasach. Wepominałem także: o jego zwykłych i ścisłych stosunkach z Czartoryskimi, również, że za moim powrotem znalazłem go nie tak otwartym jak dawniej. Przez związki z księciem Adamem był on może ostatnim z tych, co przestali wierzyć w podobienstwo wskrzeszenia Polski przez Rosyę, chociaż szczerze mówiąc, liczba wierzących w to była nader mała. Jakoż, postzegłszy na początek wojny, że ciosy zadawane Rosyi wcale nie były stanowcze i śmiertelne, natychmiast zwinął chorągiewkę i stał się odstępca. Już od miesiąca sierpnia 1812 roku niezawiele od księcia Adama, intrygował na swoją rękę i znalazł sobie drogę znoszenia się z Imperatorem za pośrednictwem jenerała Czaplica, rodem Polaka, dowodzącego dywizyą jazdy w armii rosyjskiej

zwanej nadnaccją. Takie przynajmniej szczyły podawał mi bezimienny korespondent; a że były prawdziwe, przekonały późniejsze fakta. Książę Adam znowu ze swojej strony, na wieść obiegającą w porażce Moskwy, widział się spowodowany okolicznościami, wyłamał się z dotychczasowej neutralności, dopoty święcie przestrzeganej pki mógł spodziewać się, że Napoleon potrafił odbudować Polskę.

Dobrze przedtem myślał już p. Matuzewicz, że by w swoje sidła wciągnąć ministra sprawiedliwości Mostowskiego. Czytając książkę księdza Pradta, przedstawia się obraz głębokiego upadku ducha; on sam nawet przechwala się, że stracił wszelką odwagę i nazywa to przezornością — owóż dziw się potrzeba, że w takim usposobieniu ledwo dwóch lub trzech Polaków straciło nfaosć, kiedy sam ambasador dawał im tak gorszący przykład ze siebie.

Było to w jesieni 1812 r., kiedy owi dwaj ministrowie zasiadający codziem w gronie rady obok księdza Pradta, ułożyli wspólnie główniejsze punkta, mocą których, gdyby były przyjęte, gotowi byli uznać Imperatora Aleksandra królem Polskim. Utrzymał p. Mostowski później, gdy się spowiadał przedemną, że projekt ten tylko poufaie był udzielony księciu Adamowi, z pozwoleniem zrobienia zań nżytku w danych okolicznościach. Na nieszczęście, zobaczmy niżej w przejętej odpowiedzi Imperatora, wyraźną wzmiankę o dwóch osobnych projektach; jednym co pochodził od księcia Adama, drugim co nosił podpis Mostowskiego. Oba te projekta doszły do właściwych rąk dopiero w ostatku grudnia, i to dwoma odmiennymi drogami.

Książę Adam po pierwszej swojej przesyłce, na którą nieodbił odpowiedzi, wyprawił drugie pismo d. 27 grudnia przez swego sekretarza pana

Kluczewskiego, który dostał się do cesarza Aleksandra i wręczył mu swoją depeszę w Marcu nad Niemnem, gdzie była główna kwatery. Gdy Imperator w kilka dni później stanął w Leypnach tamże doszedł go za pośrednictwem korpusu Czystogawa, projekt z podpisem Mostowskiego. Widzimy tedy osobne dwie przesyłki, a że jedna z nich doszła za pośrednictwem armii nadnaccjskiej (korpus Czystogawa) stwierdzało się tym sposobem podanie mego bezimiennego korespondenta, ostrzegającego o znoszeniu się jednego ministra polskiego z jenerałem należącym do tej armii.

Porównyując zresztą oba projekta, znaczna między nimi zachodzi różnica. Ci dwaj ministrowie nie prosili o nic innego tylko o połączenie Księstwa z Litwą pod mianem Królestwa, którego królem będzie Imperator Aleksander, z konstytucyą trzeciego maja, lub z konstytucyą Napoleońską nadaną Księstwu.

Do projektu tego dołączony był list, przynoszący taki zaszczyt charakterowi księcia Adama, że nie mogę się wstrzymać od przytoczenia choć kilku ustępów:

„Gdy wypadki wojenne, pisał on, wzięły obrót zdający się zapowiadać coś stanowczego, obawiam się, ażali w tem położeniu odważył się kto przemówić do Waszej Ces. Mości w obronie sprawy mojej Ojczyzny; dla tego postanowiłem wysłać p. Kluczewskiego z dołączeniem tu pismami. Mam powód obawiać się z jednej strony wpływu mocarstw kontynentalnych, któreby chciały Waszą Ces. Mość odwrócić od kroku mogącego ich zaniepokoić; z drugiej strony, lękam się otaaczających cię Naji. Panie doradców. Całą przeto na dzieję pokładam w uczciach twoich Naji. Panie. Poczujtuję sobie za obowiązek nie ukrywać Waszej Ces. Mości, że źródłem ustawnej niespokojności i strachu Polaków jest Wielki Książę Kon-

stanty, domniemany następca Waszej Ces. Mości. Król Polski mający trzykroćtysięcy Rosyan na zawołanie, jeżeliby nie chciał dotrzymać przyrzeczeń, lub też zwałić postanowienia swego poprzednika, mógłby robić co mu się podoba. Polacy z obawy takiej przyszłości, muszą koniecznie obstarwać przy konstytucyi dającej im silne rękojmię, lubo podobne ostrażności, choćby najlepiej zaręczone, nie mogą zasłonić od gwałtów, gdyby je chciano popełnić, ani zapobiedz zmianie zasad i woli, przysięganego panującego w Rosyi...“

W dalszym ciągu blaga on Aleksandra, ażeby chciał odpowiedzieć kategorycznie i bez zwłoki, inaczębowiem wojsko polskie zrejturje się razem z francuzami, co się właśnie niebawem spełniło. Nakoniec z szlachetnym naleganiem prosił o zupełne uwolnienie od służby, nie chcąc w dniach pęby, okazać się szem inem tylko Polakiem, tak dla zbudowania swoich rodaków, jak dla własnego sumienia.

„Mylł konfederacyi podzielałem w pragnieniu dobra mojej ojczyzny, powiada w końcu listu. Nie wtedy, kiedy rodacy moi widzą zbliżającą się chwilę, która za tyle znacznych usiłowań, bohaterkich ofiar, strata dotkliwych, zapowiada im koleję stokród większych niedoli; nie wtedy, kiedy wszystko zagraża nadziejom ojczyzny, przystało mi robić się zaprzeczam najświetniejszą sprawę dla każdego Polaka, sprawę po wiek wieki pięknej i sprawiedliwej, choćby na wieczną skazanej niedole. Jeżeli podasz nam rękę Naji. Panie, chciałbym dzielić z tobą radość moich współbraci; jeżeli nas odepchniesz, podzielę z cię smutki i rozpacz.“

Dość długa odpowiedź Imperatora Aleksandra na ten list miała podwójną datę. Zaczęta w Leypanach 1 stycznia (w. s.), dokończona 3go w Krasnopolu, oddana została p. Kluczewskiemu. Posła-

niec ten wracając do swego pana, przybawiającego wtenczas we Lwowie, zaaresztowany został przez czujne władze austriackie we wsi Klekowiec niedaleko Brodów. Książę Adam dowiedziawszy się o tem zdarzeniu, śpiesznie Lwów opuścił, a stanowiący na granicy rosyjskiej, przywołał w pomoc tytuł swój tajnego radcy w służbie rosyjskiej, i zasłonięty nim, najostrejsze wyrzuty przesłał rządowi austriackiemu za to przytrzymanie jego sekretarza. Skarga ta w połowie tylko osiągnęła swój cel. Uwzięzionego wypuszczono na wolność; oddano mu nawet listy, ale wprzód przeczytano je i zrobiono kopię. Kluczewski dognął księcia Adama w Dubnie i ztamtąd do księcia episał całą tę przegode, a dołączony list oryginalny Imperatora przesłał do Sieniawy, gdzie mieszkała wtenczas jego matka. Wiadomości te sprawiły więcej niepokoju, niż pociechy starej Księżnie; pani ta przeżywszy wiek długi w smutnych doświadczeniach, patrzyła na wszystko z czarnej strony. Lękała się ona, aby rząd francuski nie dowiedział się o tych zabiegach przez ten sam gabinet wiedeński, co wcale nie pragnąc odbudowania Polski przez Rosyę i na wyłączną korzyść Rosyi, mógłby całą korespondencyę odkryć Napoleonowi, dla pokazania się szczerzym sprzymierzeńcom Francyi. P. Matuzewicz bawiący wtenczas w Paryżu, natychmiast był uwiadomiony o tem zdarzeniu; również uwiadomiono inne osoby z rodziny Czartoryskich, trzymające się z nami. W rzeczy samej niebaw m i do mnie doszła rzecz cała. Odkrycie tej tajemnicy zupełnie zgadzało się z duchem gabinetu wiedeńskiego, którego naczelniak ze łzami w oczach mówił do naszego ambasadora o projekcie rosyjskim odbudowania Polski, i utrzymywał, że Austria przedź za się pogrzebać, niż by na to zezwolił mógł.

przyszła tego samego dnia rano; wyrażone w niej było, iż Cesarz potrzebuje się natychmiast z jenerałem Goyon widzieć i pomówić z nim. Nikt nie wie, czy to jest chwilowe tylko wezwanie dla pilnego jakiegos waznego interesu, w którym ustna rozmowa stawała się niezbędną, czyliż to stanowcze odwołanie z urzędu, co wiele osób rozumie. W każdym razie nagła ta podróży naczelnika wojsk francuzkich we Włoszech w ścisłym związku musi być z kwestyą rzymską i jako taka wzbudzić nieomieszka najrozsądniejszych domysłów i komentarzy europejskiej prasy, której zapewne sowingo waku przez czas długi dostarczać będzie. Utrzymują niektórzy dyplomaci, że marszałek Francji na miejsce jenerała Goyon przybędzie.

Mówią, że Papież uda się do Ostii w przyszłym czwartku.

Książę Passaglia opuścił pokrojony Raym w rychle po rewizji w domu jego aczynionj i po zabranju papierów jego i książek przez policyj. Udał się ztąd wprost do Correse, karczmy położonej na tersniejszej granicy owoizowyj s. Piotra a głośniejszą tarczka znawow z piemonckimi ochotnikami, o której dzienniki tyle przed kilką miesiącami pisały. Zjadłszy tam śniadanie, gdyż Raym opuścił był w nocy, jechał dalej do Poggio Mirtole. Masi wiadomiony o jego przybyciu, wyszedł naprzeciw niemu z wszystkimi swymi ochotnikami i oddawał mu honory wojskowe. Emigrant rzymski a urzédnik tameczny Polverosi pożyczyl mu następnie swój powóz i konie aż do Rieti, gdzie znowu rzęca tego miasta Mastricola, inny rzymski wychodej, przyjmował go uroczysie u bramy z liczną deputacyą z władz miejscowych i mieszkańców złożeń. Są to najświeższe wiadomości o podróży księdz Passaglia, z której innych szczegółów nieznamy, wyjąwszy, iż się udaje do Toskanii, a stamtąd pojedzie podobno do Turynu i do Francji. Trzecia broszura jego o kłitwie i cawarta O polterbie zwolania Soboru powszechnego ukazały się w tych dniach we Florencji. Colonna di fuoco (stóp ognisty), dziennik religijny neapolitański w duchu księzy Passaglia, Reali i Liyeraniego, stara się poprzeć zdania sławnego ec-jemzity przytoczenia z Objasnien s. Brygidy. Między innymi podaje on nader ciekawy ustęp z wydania rzymskiego r. 1557, r. 75, którego sprawdzić nie miałem sposobności, a który brzmi jak następuje: „Urbs in Roma a palatio S. Petri usque ad castrum S. Angeli, et a castris S. Angeli usque ad ipsam ecclesiam S. Petri quasi esset una planities, quam circuebat fortissimus murus, diversaque habitacula erant circa ipsam. Tunc audiui vocem dicentem: Papa ille qui sponsam suam ea dilectione diligit, qua ego et amici mei dileximus eam, possidebit hunc locum cum aduersariis suis, ut quiescent liberrime aduocare aduerso consiliarios suos.“ Czyliż mowa księcia Napoleona i broszura le Pape et le Congrès nie są streszczone w powyższym ustępie?

Movimento donosi o utworzeniu szkoły wojennej w Genui dla emigrantów polskich. Garibaldi kieruje tam przedsięwzięciem.

Nazione zawiera nowy list Castrucego zbijający ten, który Osservatore romano ogłosił i dowodzący, iż on sam w istocie zandarna zamordował. Mylna pogłoska o rewolucji w Petersburgu obiega cała europejską prasę. Coraz smutniejsze dochodzą nas depesze z Warszawy, i codziennie niemal nowe bezprawia są nam zwiastowane. Nie wiadomośc atoli Włochów w rzeczach polskich jest taka, iż telegram włoski o manifestacji w rocznicę śmierci Kościuszki w kilku dziennikach niesie: Wielka manifestacja na pamiątkę bitwy pod miastem Kościuszką. Nazwisko Kościuszką pisane jest raz Koszyński, drugi raz Konington, zktąd jeden dziennik wnosi, że to zapewne demonstracya na cześć Washingtona, a drugi konserwatorski organ demagogiczne ruchy n nas wynajdujący, śmieje się ze swego kolegi i dziwi się, iż niepojął, że telegraf zwiastuje demonstracyą na cześć Koszuta!

Raym 21 października.

Ojciec Święty nie otrzymał jeszcze duplikatu memoriału biskupów polskich do jenerała Lambert, przesłanego do Rzymu przez sp. arcybiskupa warszawskiego przed zgonem swoim. Mogę wam u rzędnosie donieść, iż Papież uradował się niesłychanie z tego wiekopomnego aktu i że pochwilił jak najszczęśliwszą opór stawiany przez duchowieństwo polskie rządowi schizmatykietemu. Widozonym dowodem uczuć, jakimi Pius IX jest przejęty w tej mierze, staje się dzisiejsza wzmianka o śmierci X. Pijałkowskiego w urzędowej części Giornale di Roma, gdzie zmarły arcybiskup jest nazwany wielkim i gdzie się hold oddeje jego cnotom a nade wszystko niezłomności w obronie praw Kościoła jakoteż świadectwo serdecznego przywiązaniu Polaków do niego.

X. Mieczysław Ledóchowski wyświęcony zostanie na arcybiskupa tebańskiego d. 3go listopada

przez kardynała di Pietro i wkrótce potem do Brukseli odjedzie. Nowy nuncyusz rodem, jak wiadomo, z pod zaboru rosyjskiego z dycezyi san domierskiej, dziwi się, iż współbracia jego duchowni Królestwa Polskiego nie starali się dotychczas podać adresu do Ojca Świętego, gdy już wszystkie inne katolickie kraje to uczyniły.

Perseueranza tudzież inne dzienniki włoskie ogłosiły były, iż wkrótce wyjdzie we Florencji na widok publiczny dzieło pod tytułem: Dwór rzymski i Jezuitci przez kardynała d'Andrea, mgra Liyerani i kanonika Reali. W dzisiejszym Giornale di Roma kardynał d'Andrea odwołuje tę pogłoskę i zaręcza, iż żadnego dzieła we Florencji nie wydaje, ani też pozwolił, by je wydano pod jego nazwiskiem lub przypisano jemu. Podobnie odwołanie uczynił w imieniu kardynała Mariio l'Osservatore romano zapewniając, iż kardynał ten gani list Liyeraniego, iż uważa go za ubliżający Papieżowi, iż nie ma żadnych stósunków z piszącym i że wreszcie list odebrał po wydrukowaniu już onego we wszystkich dziennikach. Tenże dziennik zaprzecza także wiadomości przez Gazzetta del Popolo podane, jakoby rząd papieżki s rzędał rządowi Zjednoczonych Stanów wiele celnych utworów sztuk pięknych.

X. Passaglia udał się do Turynu. Lord John Russell telegrafował tutaj dokonsula angielskiego, by mu paszport angielski wydano, do kardynała Antonellogo zaś, jak dodają, by autorowi listu do biskupów katolickich nikt przykrości robić nie śmiał. Kroki te równie jak wzmianka pochwalna o X. Passaglia w mowie, którą lord Russell miał w Newcastle-on-Tyne, potwierdzają to, com napisał do me o porozumieniu i ścisłych stósunkach włoskiego teologa z lordem Johnem i z rządem angielskim, którego politykę wraz z baronem Ricciolem we Włoszech przedstawia. X. Passaglia chce dokonać sławnęj rewolucyi moralnej, za pomocą której hr. Cavour zamierzał Rzym posiadać, i wszystkie jego tak pisma jak zabiegi są skierowane ku temu celowi i ku obaleniu politycznej niezależności Papieżstwa. Nazione nie wątpi, iż ta rewolucya moralna już się rozpoczęła dzięki autorowi broszury Pro causa italiana i że wstępujemy w ostatnią fazę sprawy rzymskiej. Jakoż za broszurą X. Passaglia, gdyby na dane hasło, synępeli się znowu we Włoszech niezliczone pisma i pismenka przeciwko Rzymowi; Monitor toskański ogłasza la Socranità del Papa e l'Unità italiana, a kanonik Enzebinsz Reali, którego dzieło potępione zostało ostatnim wyrokiem kongregacyi indeksu, w mowie mianęj we Florencji d. 14 b. m. w przytomności książąt Humberta i A. uedeusza, synów Wiktora Emanuela, silnie uderzył na świętopietrz i zawołał: „iż książy Apostołów rumieni się ze wstydu i oburzenia na widok groza, który zbierają w jego imienia na podsywanie pochodni wojny domowej.“

La Nazione w tymże numerze powstaje przeciw biernemu zachowaniu się narodu polskiego nazywając je bezczynnością i mówi, że nie wie czyby je Kościuszko pochwałił, gdyby z grobu wstał. We Francji i w innych krajach pojęto już przynajmniej dostatecznie sprawę polską i oceniono należyte rosządek i patryotyzm naszego postępowania. Jedyna może prasa włoska (albowiem niemiecka tchnęca zła wiarą pomijam całkowicie) w obu ulamkach swoich konserwatorskim i piemonckim czyli klerykałnym i liberalnym, rozpada się znowu na ministeryalny i garibaldiowski-republikański, stanąć nie umie i nie może na wysokości polskiej sprawy ani wyrazić jedno należyte i zdrowe ocenienie. Dla klerykałnych dziennikarzy jesteśmy rewolucjonistami lub przynajmniej pół albo ćwierć rewolucjonistami; dla liberalów zaś tchniemy zawsze sanfedyzmem i arystrakrycyą, a w tamecznych nawet deklamacyach na naszą korzyść znajduję się zawsze w końcu praktyczne ale: to ale, ta wieczna zwrotka włoskiego dnetu o Polsce, nazywa się u sanfedystów już nacyonalizmem, którego stronnictwo Civiltà cattolica lęka się jak szatan święconęj wody, już rewolucyę, która w jego przekonaniu musi koniecznie nakoniec ogarnąć Polskę; u liberalów zaś nazywa się ono bezczynnością niepojętą biernością, katolicyzmem wreszcie, którym się ci ostatni brzydzą tak jak się Civiltà cattolica brzydzi zasadą narodowości.

Kraków 31 października. Dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, że na ostatniem posiedzeniu wydziału miejskiego Magistrat podał do wiadomości tego zgromadzenia, iż Ministerjum Skarbu reskryptem z dnia 26 sierpnia r. b. do L. 15,831 uwołniło gminę miasta Krakowa od spłacenia ciążącej na niej zaległości skarbowej, ogółną kwotę złr. 242,000 m. k. (254,100 w. a.) wynoszącej. Prentesa ta Skarbu państwa do gminy tutejszej z następującego pochodziła źródła:

Rząd austriacki po zajęciu Krakowa zniósł w r.

1847 pobierane za rząd Rzeczypospolitej krakowskiej opłaty od trunków do miasta wprowadzonych i od rezi bydła, z których pierwsza jeszcze za czasów pierwszego zajęcia Krakowa przez rząd austriacki, a druga w r. 1833 zaprowadzona została. W miejsce owych zniesionych opłat nastąpiła akcyza, to jest opłata od trunków, artykułów żywności, materiałów opalowych, paszy dla bydła itd., jaka pobierana była po innych głównych miastach monarchii. Na prośbę przez deputowanych krakowskich na sejm wiedeński w r. 1848 wniesioną, Ministerstwo Skarbu uchylilo z dniem 1 listopada 1848 akcyzę, a przywróciło dawniejsze opłaty od trunków i rezi bydła, za trzymawszy tylko akcyzę od wódki wyrabianej w okręgu miasta, jakoteż od wyrabianego tak w Krakowie jak i w okręgu piwa.

Ponięaż misła główne w monarchii pobierają zwykle na opędzenie swych potrzeb dodatki miejskie od akcyzy, i ponieważ opłata od trunków pierwotnie na korzyść miasta była zaprowadzona, a dopiero za czasów Księstwa Warszawskiego stała się w części dochodem skarbowym, część zaś opłaty od rezi bydła na cele miejskie, to jest na budowę kanałów przeznaczoną została, przeto była Rada miejska krakowska uczyniła przedstawienie do Ministerjum Skarbu o przyznanie sobie części dochodu z obu tych opłat pobieranego. Próby tej nie uwzględniło Ministerjum Skarbu, a to na tej zasadzie, że opłata od trunków pobierana dawniej przez miasto Kraków, była tylko czasowa i odwołalna koncesyą, a jedynie z powodu, że w opłacie od rezi mieściła się część przeznaczona na budowę kanałów miejskich, zapewniono miastu udzielanie pewnej pomocy pieniężnej na opędzenie jego potrzeb. Jakoż w latach od r. 1850 do 1854, wypłacono miastu ze skarbu publicznego bądź tytułem wsparcia, bądź awansu, a wreszcie pożyczki złr. 292,000 m. k. (306,600 złr. w. a.). Gdy jednak z dniem 1 listopada 1854 r. akcyza znawu przywrócona została, Ministerstwo Skarbu wydało polecenie, aby z dodatku miejskiego do akcyzy przypadającego gminie, strącić undzielone jej w poprzednich latach awanse i pożyczki. Jakoż pomimo przedstawień i prób ze strony miasta, strącano każdego roku kilka tysięcy z dodatku akcyzowego miastu należącego.

W roku zeszłym Wydział miejski w wniosku Magistratu wypracowany z wielką starannością i dokładnością przez Radę miejskiego Dr Stanisława Strzeleckiego, zroził do Ministerjum Skarbu przedstawienie dokumentami poparte, wykazujące, iż potrącanie awansów udzielanych miastu w latach poprzednich ani z prawem, ani ze słusznością pogodzić się nie da; z prawem dla tego, że przyznane przez Monarchę prawo do poboru opłat od trunków, nie może być uchylonem przez reskrypty ministeryalne; ze słusznością dla tego, że część która skarbowi państwa z opłat od trunków i rezi bydła pozostawała już po potrąceniu zaszków miastu udzielanych, wyższą jest stosunkowo od tej części dochodów, jaką skarb z akcyzy pobierał; że zatem uchylając na prośbę miasta akcyzę, Rząd nie mógł mieć zamiaru podwyższenia jedynie ze szkoda miasta dochodów swoich; a nakoniec że skoro zatrzymał w okręgu akcyzę, niepowinien był pobierać po raz drugi na korzyść swoją opłaty od trunków przy ich wprowadzaniu do Krakowa, nigdzie bowiem tej opłaty dwa razy niepobi r.

Na przedstawienie to Ministerjum Skarbu oświadczyło, że lubo nie zgadza się na przytoczone przez Wydział miejski zasady, wszelako przychyliła się do jego podania i wszystkie awanse i pożyczki powzięte przez miasto Kraków w czasach od 1850 do 1854 r., a wynoszące w ogóle 292,000 złr. mk. umorzyć poleca, wkładając jedynie na miasto obowiązek zwrotzenia summy 50,000 złr., pożyczują na odbudowanie spalonych w r. 1850 budynków miejskich, a pochodzącej z ogólnej pomilionowej pożyczki skarbowej dla pogorzalców miasta przeznaczonej. Po odliczeniu więc owych 50,000 złr. powziętych z funduszu pożyczki dla pogorzalców, umorzono zostały pretensye skarbu państwa do gminy miasta Krakowa w ilości 242,000 złr. mk. Ze zaś od d. 1 listopada 1854 potrąconego dotychczas z dodatków od akcyzy gminie przynależnych na zaspojenie owych pretensyj skarbowych, blisko 44,000 złr. przeto miasto po dopłaceniu złr. 6000, zupełnie pretensye te zaspokoi.

Takie jest szczegółowe wyjaśnienie tej sprawy pieniężnej, która przez lat kilka traktowana, zakończyła się wreszcie, uwołnwszy miasto od znacznej długa na niem ciężącego. Była ona jedną ze spraw majątkowych gminy tutejszej, których opracowanie miał sobie powierzono p. Strzelecki, i których z całą ścisłością dokonał. O przedstawieniu względem majątku miejskiego już na inenem miejscu mówiliśmy, i na ten przedmiot powrócimy, skoro wygotowacem będzie sprawozdanie, które jak słyszeliśmy, terniejszy Wydział miej-

ski zamierza złożyć z czynności swoich, gdy, jak się spodziewać należy, zastąpiony niebawem zostanie przez Radę gminną. Wprawdzie w tym ostatnim względzie podania Wydziału miejskiego zanoszone do Władz krajowych, pozostały bez skutku; przyznanie jednak miastu Lwowa instytucji Rady gminnej, do której wybory się odbyły, uprawnia do mniemania, że teraz kolej na Kraków. — W tej mierze zbierają w mieście tutejszem podpisy na podanie do Ministerjum stanu o przywrócenie miastu reprezentacyi gminnej na wyborach opartej.

Ministerjum Skarbu zamianowało Antoniego Rosenbuscha, tymczasowego kontrolera głównej kasy krajowej w Krakowie, tymczasowym płatnikiem przy tejsz kasie.

Wiedeń 30 października. Pogłoski o zmianie Ministerstwa, a mianowicie o wystąpieniu z niego ministra spraw zagranicznych, uciechły zupełnie; przebiegłszy 24 godzinny cyklul dziennikarski. Jednego dnia nagle się pojawiły, drugiego im zaprzeczono zupełnie. Ale jak większa część pogłosek politycznych opierać się zwykła na podstawie prawdopodobieństwa, a nado mieć z sobą oznane potrzeby, aby zjednała sobie wiarę, tak również i wiadomości o dymisji hr. Rechberga nie mogłaby się nagle pojawić i zyskać wiary, gdyby nie przemawiała za nią ta okoliczność, że podobna zmiana byłaby stosowną. Byłaby ona przede wszystkim stosowną w oczach zwolenników ministerstwa Schmerlinga, i napród też wieść o tem pojawiła się w tych dziennikach, które politykę Ministra Stanu chciałyby utrzymać i rozwinąć we wszystkich kierunkach. Dotychczas na zewnątrz nie ma ona wyrazu właściwego. Stosunki Austrii zagraniczne w niczem się niezmieniły ani po dyplomie październikowym, ani po patentach listowych. Położenie więc monarchii pod tym względem wcale się nie polepszyło: dawne stosunki owszem jeżeli się nie zachwały, to przynajmniej osłabły; nowe nie są związane, mimo że nastęrczała się potemu niejedna sposobność; stausowsko w związku niemieckim niewzmogło się, a nawet cały ruch niemiecki narodowy przesnuwa się około Austrii zupełnie nietykając jej niemieckich prowincyj, a przeto niedając im siły w obec dźwigających się wewnątrz narodowych potęg. Gdyby miejsce hr. Rechberga zajął taki minister coby chciał łącznie z p. Schmerlingiem działać, niezawodnie ujrzelibyśmy, niebawem wpływ tej zmiany przedswystąpiem w Frankfurcie, w łonie związku niemieckiego. Reforma konstytucyj związku niedałaby na siebie długo czekać, a Prusom wytrąconoby z rąk władzę moralną jaką one rozciągają nad całą niemal Rzeszą niemiecką. Czyby ta jednak polityka wywarła odrobinę korzystny wpływ na wewnętrzne stosunki państwa, to nie wchodzi w rachubę tych zwolenników niemieckiej polityki Austrii, do jakich niezawodnie p. Schmerling się liczy. My tu tylko natracamy o tem, coby wynikło w zewnętrznych sprawach Austrii w razie wystąpienia hr. Rechberga, a to jeśliby to wystąpienie miało nie osobiste lecz zasadnicze pobudki.

Sprawy zagraniczne nie wymagają wszelako w Austrii tak nagłego urzędzenia jak wewnętrzne, i to mogło być także powodem do odłożenia kwestyi zmiany w ministerstwie spraw zagranicznych do późniejszego czasu, skoro wewnętrzne trudności usunięte zostaną. Trudności te dochodzą do punktu przesilenia, skoro wielu sądzi, że inaczej z nich wydostać się nie będzie można, jak zaprowadzeniem stanu obłączenia. Ow stan obłączenia ma utworzyć drogę wolności konstytucyjnej. Z myśla ją osuwają się nawet, co rzecz szczególna, ludzie, których uważają za reprezentantów stausowskiego konstytucyjnego, ludzie, którzy co dzień zwracają oczy swoje ku Anglii i którym się wydaje, że Anstrya codziennie bardziej staje się do Anglii podobna. Zaprawdę podobieństwo to leży w tem chyba, że i Anstrya ma swoją Irlandyę i swoje Indye. To oswojenie się z myślą stanu obłączenia jest bardzo złą zwrobą, nie tyle może dla tych krajów, którym zagrzeza, ile dla całej społeczności politycznej. Świadczy owo bowiem o utracie poczucia prawa. W krajach bowiem, którym ten system zagrzeza, gotowiby może przeniesić się działająca jawnie i otwarcie, niż kłamliwe udawanie prawności, niż kokiowanie konstytucyonalizmem, jakby farbowaaym rumieńcem. W Reichsracie wnosć prawa o wolności osób, o nietykalności listów i mieszkań, a przemawiać za wprowadzeniem w Wgrzech stan obłączenia dla tego tylko, że tam wolność innemi paragrafami prawa jest określoną, aniżeli te, które p. Hye lub inny jaki radca ministeryalny w ciasnej biurowej atmosferze wymyślił i sformułował. Doniesienia z Węgier dają atoli poznać, że rząd gotów użyć wszelkich środków, prędzej aniżeli odstąpić od za-

miaru zwolnienia instytucji węgierskich z austriackimi. Dla tego więc, że do celu wytkniętego zmierzania bezwarunkowo, wybierać nie będzie w środkach.

— Ze względu na pobór rekruta w miesiacu lutym 1862 r. odbyć się mający, JCKAPMość rozporządził pod dniem 21 b. m. ażeby te uproszczenia i ulgi, jakie w roku bieżącym przy poborze wojskowym, w skutku postanowienia cesarskiego z d. 6 października 1860 r. obowiązywały, rozciągnięte również zostały do poboru w lutym 1862 r. Władze centralne w instrukcyach urzędowych wydawanych w tym przedmiocie, mają również te rozporządzenia obwiesić. Główna ich treść jest następująca:

Tak owojwie jak dziaidowce poborowych, choćby liczyli tylko 60 lat, a nie jak przepis prawa wymaga 70 lat, są warunkiem uwalniającym czasowo od wojska tych poborowych, na których spoczywa obowiązek ich utrzymywania. Uwalnia również od wojska posiadanie braci młodszych nad 18 lat w tym samym przypadku, jeżeli obowiązek ich utrzymania polega na poborowym. Właściciele podzielnego gospodarstw rolnych, jeśli część ich gospodarstwa wystarcza na utrzymanie rodziny z 5ciu osób złożonej, a nie przenosi czterokrotnej wartości takiego dochodu, jaki potrzebny jest na wyżywienie 5ciu osób, powinni być uwolnieni od stawienia się do poboru, jeżeli innym prawnym warunkom stało się zadość.

Następnie losowanie może być odłączone od stausowskiego przedsięwzięciem. Do tych ulatwień i uproszczeń dołączone być mają te zmiany ułatwiający, jakie władze centralne wydały w dopelnieniu instrukcyi urzędowej. Uczniowie zagranicznych zakładów naukowych, jeżeli zakłady te wydają świadectwa obowiązujące i w Austrii, mają być postawieni na równi z uczniami krajowych zakładów naukowych. Dalej, poborowi mający miarę wzrostu tylko 56 cali wied, mogą być przez władze powiatowe poczytani za widocznie niedzatkowi, inni zaś obowiąznai stawić się przed wojskowo-oywilną komisją uwalniającą, mogą być uwolnieni od stawienia się przed komisją poborową, jeżeli pierwsza komisya przekona się, że nie posiadają należytego wzrostu, albo że ulegają niemożności, które nawet nie lekarz łatwo poznać może.

Gazeta Wiedeńska sama przynajze, że wiele osób nie jest obeznanych z przepisami względem wykupna od służby wojskowej. Podobnie rzecz się ma z przepisami w ogóle rekrutacyjnymi, które nie są dotąd jasno ułożone, a w tłumaczeniach na inne języki, bardziej jeszcze zaciemnione zbytnią dosłownością przekładu. Gazeta Wiedeńska daje wyjaśnienie co do składania wykupna. O wykupno należy się napród zgłosić do właściwej władzy powiatowej, wszelako nie później, jak komisya uwalniająca rozpocznie swe czynności, jeżeli pierwsza komisya przekona się, że nie posiadają należytego wzrostu, albo że ulegają niemożności, które nawet nie lekarz łatwo poznać może.

— Książę Prymas Scłowski nie miał jeszcze posłuchania u N. Pana, a nado przybywszy do Wiednia nie był, o ile dotąd wiadomo, u kanclerza węgierskiego. Po przybyciu swojem miał mszę w jednym z kościołów.

— Pester Lloyd zamieszcza w całości przedstawienie namiestnictwa węgierskiego, o którego treści dziennik ten dawniej był donosił. Akt ten damy później. Jak donosi Hrnók z Wiednia 27go, kanclerz przedłożył N. Panu przedstawienie to. N. Pan przyjął je łaskawie, lecz oświadczył, iż w obecnych okolicznościach niepodobna uczynić zadosyć próbie rady namiestniczej. Odpowiedź do dykasteryi chorwackiej ma być wystosowaną w formie reskryptu królewskiego. Tenże dziennik donosi, o czem już podawaliśmy wiadomości depesze telegraficzne, że w całych Wgrzech zakazane zostały wszelkiego rodzaju zgromadzenia tak komitatowe jak muncypalne.

— Marg. Montier złożył N. Panu listy odwołujące go z posady posła przy tejszym dworze, i w tych dniach wyjeżdża na nową posadę do Konstantynopolu. Następca jego ka. Gramont był wczoraj z pierwszą wizytą urzędową u hr. Rechberga. W poniedziałek nowy poseł francuski ma mieć posłuchanie u JCMci i złożył listy wierzytelne.

— Na zebraniu się Rady państwa Dr Mühlfeld ma wnieść wniosek względem zaprowadzenia sądów przysięgłych już z nowym rokiem (?). Wnio-skodawca wygotował zupełnie projekt do ustawy, zastósowawszy go do postępowania karnego z r. 1850.

Królestwo Polskie.

Organ rządu w Warszawie, zwany dawniej Ga-

przesyłać dał mi tylko samą treść listu Cesarza Aleksandra; za drugim opiero razem nadestął fakt całkowity. Oryginał tego listu dostał się także do Krakowa i był pokazywany księciu Ponia-towskiemu, któremu jeszcze dawniej, przed naszym wyjeściem z Warszawy, robiono podobne propozycye, ma się rozumieć bez skutku i tak lekko przezeń cenione, że mi nawet o nich niewspomniał. Po niejakiem czasie gdy nam przyszło swobodnie mówić ze sobą o tej sprawie, zapewnił mię, że list C.arsza Aleksandra był własnoręcznym, albowiem bardzo dobrze znał pismo tego monarchy; a przytem zaręczył, że nadlesana mi kopia słowo w słowo zgadzała się z oryginałem. Gdy zaś podobne zapewnienie dała mi osoba wzmieszana w tę sprawę, zaś m list ten, będący nader waznym dokumentem do historyi Polski, a do tego noszący cechę niezaprzeczonej autentyczności, śmiało mogę tu ogłosić.

Z Leczyń 1 stycznia 1813 r. (podług rusk. kalendarza). „Od dwóch dni doszedł mi zajmujący twój list z 15 grudnia 1812 r. również jak kopia listu z 6 gruda, z wszystkimi dodatkami. P. Kłuczewski wręczył mi je w Merczu; wskazę diają niedobrze brałem pierwszego listu z 6go.

„Dziś zaś przez korpus Czacagowa otrzymałem list z podpisem: „Mostowski, minister spraw wewnętrznych“ w kopercie adresowanej do mnie. Pismo to posyłam ci w kopii. Ani chwili niezwlekam z odpowiedzią, a odpowiedź ta jest zarazem odpowiedzią na przesyłkę p. Mostowskiego. „Propozycye mieszczą się w tych papierach i te wyznurzenia osobistych dla mnie uczuć, poru-

szły serca moje do głębi. Powodzenia, któremi Opatrzność raczyła pobłogosławić moim niezłomnym usilowaniem nie a nie niezmiętny ani uczuć moich, ani najlepszych chęci dla Polski. Niechże rodacy twoi uspokoją się i złożą wszelkie obawy. Zen sty dusza moja niepojmuję, i największa to dla mnie rozkosz, kiedy za złe, mogę dołrem odpiacić. Wydałem już najsnownsze rozkazy do moich jenerałów ażeby postępowali w tym duchu, i Polaków uważali za przyjaciół i braci.

„Radbym z tobą pogadać otwarcie: Ażeby ulubione moje pomysły o Polsce mogły się spełnić, trzeba będzie pomimo, że dzisiaj tak świętynie stanęm, łamać się z niędną trudnością, a napród z opinią panującą w Rosyi. Zachowanie się wojska polskiego u nas, zdobycie Smoleńska, Moskwy, spustoszenie całego kraju, wszystko to rozbudziło dawną nienawiść. Następnie jeśli by w obecnej chwili dano rozgłos moim do brym intencjom dla Polski zarazy Austrii i Prusy rzuciły się w objęcia Francji, a własnie idzie o to żeby temu przeszkodzić, tem bardziej, gdy oba te mocarstwa okazują mi już najprzychylniejsze usposobienie.

„Możnaby zwyciężyć te przeszkody działając na zdrę i roztrpnie; lecz chęć tego dopięć, potrzebny i twojej i twoich współziomków pomocy. Najprzęd ty mi dopomagaj w przeprowadzeniu moich zamiarów w Rosyi, starając się usprawnić widzi w oczach Rosyan przywiązanie o jakim wiedzą, że mam dla Polaków i dla wybrańców, będących duszą tego narodu. Proszę Cię o odrobnie ufnosći we mnie, w mój charakter, w moje zasady, a pewnie niezawodnie waszych nadziei.

W miarę jak się rozwija skutki tej wojny, przekonasz się do jakiego stopnia drogą mi jest sprawa twojej ojczyzny, i jak umiem nieodstępować od moich dawnych wyobrażeń. Co się tyczy formy

rządu, wiesz przecie, że zawsze za najliberalniejszą obstawiam.

„Jednakże uprzedzam cię, i to w sposób stanowczy, o moim bracie Michale niemoże być mowy; niezapominaj, że Litwa, Podole i Wołyn uważane są dotąd za prowincye rosyjskie; żadna też loika w świecie nieprzekona Rosyi, aby takowe mogły dostać się pod inne panowanie niż Ro-syjskiego wstęch władzy. Co zaś do nazwy pod jaką mają wejść w ogólny skład państwa, tedy trudność ta byłaby łatwiejszą do pokonania.

„Wymagam po tobie, ażebyś z listu tego wszystko, co za właściwe uznasz, przeczytać chciał osobom mogącym się przydać w tej sprawie, niezaniebując skłaniać spólziomków swoich do okazywania Rosyanom i Rosyi przychylnych usposobień, dla złagodzenia przykrych wspomnień tej wojny, a tem samem ułatwienia mojego dzieła. Ja zaś, pragnąc okazać Polakom szczerotę swoich intencyj wydałem już rozkaz do armii ażeby nie zajmowała Warszawy; wskazę tylko w tym razie jeżeli niebędzie w niej żadnego cudzoziemieckiego wojska, a polskiego jak najwięcej; ostrożność bowiem nakazuje niezostawiać zbrojnej siły na tyłach armii.

„Wezwij w moim imieniu tak członków konfederacyi jak rządu do spokojnego pozostania w Warszawie, przyrzekając im, że niepożalają tego kraju.

„Teraz przystępnje do naszych działań wojennych i do sił jakimi rozporządzam. Oprócz wojsk będących teraz na linii bojowej, pułki czynnej armii mają za sobą w rezerwie uformowanych tysięcy ludzi na każdy pułk piechoty, a dwa szwadrony na pułk jazdy; wszystko dobrze uzbrojone, nmon-towane i wzmocnione kompaniami artyleryi rezerwowej, czeka tylko wiosny aby wcielić się, w szeregi armii czynnej. Niezawisłe od tej siły trzyma-

nej w odwodzie, odbywa się teraz pobór stósnoś-dziesięciu tysięcy rekruta, ażeby temi ludźmi mo- wie utworzyć rezerwy, kiedy te co są, pójdą na linię bojową. Oprócz tego wszystkie opolceni (milięcy) piechoty, konne, i artyleryjskie zebrane z różnych gubernii, niebędą rozpuszczone. Siedmdziesiąt pięć tysięcy takich opolceniów ciągnie pod dowództwem Piotra Tolstoją, ażeby zająć Wołyn.

Dzielnosc narodu przewyższa wszelkie pochwały; dla tego mam postanowienie niezłomnie prowadzić wojnę nietylko przez te zime, lecz aż do otrzymania powszechnego i stałego pokoju, równie potrzebego dla bezpieczeństwa Rosyi, jak całej Europy.

„Co się tyczy twojej osoby, posłałbym ci bez żadnej zwłoki żądane uwolnienie od służby— alię z dwóch przyczyn niemogę tego uczynić: napród, niechciałbym aby w oczach waszego gminu, któremu niepodobna wytłumaczyć stanu rzeczy, dymisya ta niewydawała się jakby pochodząca ze zmiany moich intencyj dla Polski; powtóre uwoln-wszy się od stósunków ze mną, mógłbyś wrażenie w Rosyi, i zaszkodzić ogromnej pomocy jakiej oczekują od ciebie moje plany i twoja Ojczyzna.

„Razem z tobą dziele z przekonaniem, że twoja osoba, na stanowisku jakie obecnie zajmuję, stokrót może być użyteczniejszą, niż żebyś nawet przyjechał tu do mnie; aczkolwiek miałbym sobie za największą przyjemność widzieć cię mianowicie w terniejszych okolicznościach.

„Oto w krótkości zbieram moje myśli; ani Polska ani Polacy nie mają lękać się odmieńne choćby ciecia zemsty.

„Życzliwość moja dla nich zawsze ta sama. Na dowód, kazałem wszystkie dotychczasowe władze w Księstwie zostawić jak były. Rząd i konfедера-

cyja otrzymała wezwanie do spokojnego pozostania w miejscu.

„Wojska moje niezająm Warszawy, jeśli tyll o wyjdą z niej cudzoziemieckie pułki; zaś polski garnizon, byle nieliczny, może w niej pozostać.

„Wszyscy jenerałowie rosyjscy otrzymali rozkaz obchodzić się z Polakami jak z przyjaciółmi i braćmi.

„W miarę jak powodzenie oręża rosyjskiego rozszerzy się i cel swój osiągnie, również i uszczerkwienie moich intencyj i planów względem Polski, nabierze większej pewności. Jedne książki mogłyby przekroczyć tym planom.

„Zatem co tylko Polacy zrobią aby temu powodzeniu dopomóc, przyczyniają się tem samem do ziszczenia własnych nadziei.

„Nie zaś niemożliwe, że dopoty oręża nie złoże, dopókiby nadzieje Polski niezmiętnie się w rzeczywistość; tym sposobem niedzielny Polacy w obliczu Rosyi i Europy ze całą swą ufnosć po-łożyli we mnie, albowiem kto moie się powierza, nigdy się nie zawiedzie.

„Koniec koń-ów jesteś oczywiście pośrednikiem, najdogodniejszym dla mnie z wszech względów, jako posiadający zupełną moją ufnosć. Pozostaję w przywiązaniu mojem dla ciebie niezmienny.

Z Krasnopola 3 stycznia 1813.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 31 Października), instrument type (Ranknoty polskie, Buble obrachunkowe), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 31 Października), instrument type (5% Metalki), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Pożyczka skarbową), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (5% Metalki na wal. austr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Listy zastawne), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Akcy banku narod. anstr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Kursy zagraniczne), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Waluty), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Cesarzskie korony), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Złoty z miedzi), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Lwów 29 Października), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Warszawa 29 Października), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Wrocław 30 Października), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Praga 27 Października), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (London 27 Października), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Pociągi osobowe), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 30 Października), instrument type (Przyjechali od 30 do 31 Października), and value.

go ob. z Sardynii. Józefat Katuski z Galicyi. Ludwik Glatmann z Królestwa. Wyjechał: Hipolit Koszubiński, Maryanna Lubowska.

Dnia 4go Listopada 1861 o godzinie 8ej rano odprawi się W KOŚCIELE OO. REFORMATÓW ŻALOBNE NABOŻENSTWO za dusze zmarłych Towarzyszy Sztuki Drukarzkiej.

URZĘDOWE. Ogłoszenie. [Nr. 192] Komisja instytutu ubogich i chorych w Tarnowie.

Insery. U J. Ż. Wywiłkowskiego W KRAKOWIE wyszedł: KALENDARZ ŚCIENNY NA ROK 1862.

W Aptecce pod Barankiem Wejwiesza MOŁDZIŃSKIEGO w Krakowie.

Obwieszczenie. Administrator poboru Akcyzowego w Podgórzu, ma zaszczyt zawiadomić szanowaną Publiczność.

PROSZEK na słabości szyjne, głównie na przerost gruczołu tarczycowego „Woli“ (Kropfpulver).

ŚWIADECTWO. Znając bliższe części składowe proszku na wolę, przedstawionej mi przez P. Praskowica aptekarza.

Przyjechali od 30 do 31 Października. HOTEL POLLERA. Józef Reiter o. k. urz., Wilhelm Miketa.

Przyjechali od 30 do 31 Października. HOTEL POLLERA. Józef Reiter o. k. urz., Wilhelm Miketa.

Przyjechali od 30 do 31 Października. HOTEL POLLERA. Józef Reiter o. k. urz., Wilhelm Miketa.

Przyjechali od 30 do 31 Października. HOTEL POLLERA. Józef Reiter o. k. urz., Wilhelm Miketa.

Przyjechali od 30 do 31 Października. HOTEL POLLERA. Józef Reiter o. k. urz., Wilhelm Miketa.

Przyjechali od 30 do 31 Października. HOTEL POLLERA. Józef Reiter o. k. urz., Wilhelm Miketa.

Przyjechali od 30 do 31 Października. HOTEL POLLERA. Józef Reiter o. k. urz., Wilhelm Miketa.

Przyjechali od 30 do 31 Października. HOTEL POLLERA. Józef Reiter o. k. urz., Wilhelm Miketa.

Zmiana mieszkania FABRYKI PIERNIKÓW K. Mołeckiego W KRAKOWIE pod L. 424, Mały Rynek, wechód od ulicy Miłkołajskiej.

Amalia z domu Plachta, poszukuje umieszczenia jako towarzysza, także podjęłaby się zarządu domowego.

Ślany balsam. Ten nieporównany, przez różne zadziwiającej skuteczności w rozmaitych granicach używany środek.

ŚRODEK MORASA na wzmocnienie włosów. Przewyższający wszelkie dotąd używane w tym celu środki.

WODA NA OCZY Dr. Rommershausena, od kilkunastu lat znana i doświadczona jako najzabawniejszy środek.

Obwieszczenie. Administrator poboru Akcyzowego w Podgórzu, ma zaszczyt zawiadomić szanowaną Publiczność.

PROSZEK na słabości szyjne, głównie na przerost gruczołu tarczycowego „Woli“ (Kropfpulver).

ŚWIADECTWO. Znając bliższe części składowe proszku na wolę, przedstawionej mi przez P. Praskowica aptekarza.

Przyjechali od 30 do 31 Października. HOTEL POLLERA. Józef Reiter o. k. urz., Wilhelm Miketa.

Zmiana mieszkania FABRYKI PIERNIKÓW K. Mołeckiego W KRAKOWIE pod L. 424, Mały Rynek, wechód od ulicy Miłkołajskiej.

Amalia z domu Plachta, poszukuje umieszczenia jako towarzysza, także podjęłaby się zarządu domowego.

Ślany balsam. Ten nieporównany, przez różne zadziwiającej skuteczności w rozmaitych granicach używany środek.

ŚRODEK MORASA na wzmocnienie włosów. Przewyższający wszelkie dotąd używane w tym celu środki.

WODA NA OCZY Dr. Rommershausena, od kilkunastu lat znana i doświadczona jako najzabawniejszy środek.

Obwieszczenie. Administrator poboru Akcyzowego w Podgórzu, ma zaszczyt zawiadomić szanowaną Publiczność.

PROSZEK na słabości szyjne, głównie na przerost gruczołu tarczycowego „Woli“ (Kropfpulver).

ŚWIADECTWO. Znając bliższe części składowe proszku na wolę, przedstawionej mi przez P. Praskowica aptekarza.

Przyjechali od 30 do 31 Października. HOTEL POLLERA. Józef Reiter o. k. urz., Wilhelm Miketa.

Dla Właścicieli dóbr ziemskich! Pożądanym jest niezaprzeczenie, aby mieć mapę, bądź tylko samej dominikalnej przestrzeni lub całej gminy.

Kit roślinny do zębów składający się z samych części roślinnych. Zęby popuste tym kitem wypielniane dalszemu zepsuciu nie podlegają.

Balsam roślinny środek najskuteczniejszy przeciw szkieletu darcu w członkach i reumatyzmowi.

Ślany balsam. Ten nieporównany, przez różne zadziwiającej skuteczności w rozmaitych granicach używany środek.

ŚRODEK MORASA na wzmocnienie włosów. Przewyższający wszelkie dotąd używane w tym celu środki.

WODA NA OCZY Dr. Rommershausena, od kilkunastu lat znana i doświadczona jako najzabawniejszy środek.

Obwieszczenie. Administrator poboru Akcyzowego w Podgórzu, ma zaszczyt zawiadomić szanowaną Publiczność.

PROSZEK na słabości szyjne, głównie na przerost gruczołu tarczycowego „Woli“ (Kropfpulver).

ŚWIADECTWO. Znając bliższe części składowe proszku na wolę, przedstawionej mi przez P. Praskowica aptekarza.

